Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Bakalářská práce

Emil Filla a Čína

Emil Filla and China

Emma Pecháčková

Praha 2012

Vedoucí práce:
Prof. PhDr. Vojtěch Lahoda, CSc.

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce Prof. PhDr. Vojtěchu Lahodovi, Csc. za to, že mi pomohl zorientovat se ve zvoleném tématu a nalézt cestu k formulaci práce. Také bych chtěla poděkovat PhDr. Michaele Pejčochové za cenné rady a připomínky k problematice čínského umění, které mi poskytla.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....
Emma Pecháčková

Abstrakt

O Emilu Fillovi (1882-1953) je známo, že byl vášnivým sběratelem a milovníkem mimoevropského umění. Celý život se snažil nalézt společný jazyk, který by umožnil propojit umělecké styly a přístupy různých světových kultur. Filla obětoval velkou část života studiu čínského umění, které se v Evropě stalo populární a tím i přístupnější na začátku dvacátého století. Filla nejen navštěvoval výstavy asijského umění, ale sám vlastnil i několik uměleckých předmětů a tušových maleb. Studium čínských obrazů a literatury si osvojil postupy a myšlení typické pro čínské krajinářství. Především se jedná o citaci podlouhlého formátu, použití tušové malby a dojem bezčasí, věčnosti a nekonečna.

Výsledkem jsou netradiční podlouhlé krajinomalby, které se na první pohled liší od tradičních krajinomaleb malovaných podle zažitých pravidel Západu. Krajiny Českého středohoří vznikaly v posledních letech Fillova tvůrčího období, kdy tvorba umělců byla pod neustálou kontrolou režimu. Fillovy krajiny Českého středohoří jsou však solitéry a nemělo by na ně být nahlíženo jako na ukázkový příklad realistické malby padesátých let minulého století. Fillova intence měla mnohem duchovnější a osobnější ráz. Tyto malby krajin pro něj byly hledáním nové syntetizující umělecké formy, završením vlastní tvorby a především prostorem pro kontemplaci.

Klíčová slova

Emil Filla

Čína

krajinomalba

čínské umění

Abstract

It is well known about Emil Filla (1882-1953) that he was passionate about collecting non-european art. During his life he tried to find some kind of universal language which would allow him to connect the artistic styles of different cultures from all around the world. Filla sacrificed a huge part of his life to studying chinese art, which became popular in Europe in the beginning of 20th century. Filla did not only frequent Asian art exhibitions, he himself owned many artistic objects and Chinese ink paintings. Thanks to studying books and paintings he became familiar with philosophy and media typical for Chinese landscape painting. The most obvious evidence of Chinese influence is the thin and long form of painting, use of ink and the illusion of timeless atmosphere, eternity and infinity.

The result of this are wider landscapes which differ greatly to the rest of traditional Western landscape painting. The landscapes from České středohoří were Filla's last works. He had them painted at the very end of his life around the 1950s, when art was under the control of government authorities. These landscapes from České středohoří are unique and they are definitely not the perfect example of social-realistic painting which was popular by this time. Filla's aim was more about spiritual value for the artist himself. He was looking for new synthesis of art form and, furthermore, time for individual contemplation.

Keywords

Emila Filla

China

landscape painting

Chinese art

Obsah

Abstrakt

Klíčová slova

Abstract

Keywords

Úvod 7
1. Život Emila Filly 9
2. Asijské inspirace kolem Emila Filly 11
2.1 Asijské umění ve Fillově době 11
2.2 Fillova sbírka asijského umění 14
3. Čínská krajinomalba 16
4. Fillovy teoretické spisy zabývající se Čínou 22
5. Osobnosti kolem Emila Filly 28
5.1 Vojtěch Chytil v roli dodavatele 27
5.2 Josef Sudek v roli přítele 28
6. Asijské motivy ve Fillově tvorbě – Nečínská čínskost 30
7. Fillovo České středohoří 34
Závěr 40
Seznam použité literatury 42
Příloha I - Čínské dynastie 45
Příloha II - Seznam čínských obrazů z Fillovy sbírky 46
Příloha III - Seznam Fillových teoretických textů o čínském umění 47
Seznam vyobrazení 48
Obrazová příloha I

Úvod

V řadách české moderny bychom našli nemálo umělců, kteří se snažili pochopit asijské umění a používali je jako zdroj inspirace, nových námětů a nápadů a netradičních technik, ať už čerpali z řemeslných výrobků, malířství, náboženství či filozofie.¹ Tato práce se bude věnovat výhradně tvorbě Emila Filly, který Čínu nikdy nenavštívil, avšak o východní umění i filozofii se zajímal od poloviny dvacátých let.

Dnes si již nedokážeme představit český expresionismus či kubismus bez jména Emila Filly. I přes nesporný fakt, jaký vliv měl tento umělec na vývoj české moderny, jeho závěrečná životní etapa věnovaná krajinomalbám je přijímána s rozpaky, a proto bývá opomíjena nebo dokonce v některých případech i zatracována. Na Fillovy malby Českého středohoří existuje mnoho názorů od pozdního sentimentu umělce přes romantické okouzlení krajinou až po dobovou úlitbu režimu. Nejméně se však v souvislosti s těmito panoramatickými malbami hovoří o vlivu asijského umění a uplatňování podobných postupů jako při malbě čínských horizontálních svítků.

Tato práce pokouší rozkrýt některé skutečnosti Fillova života, které malíře vedly k těmto, v našem evropském prostředí netradičním, krajinomalbám. Především se jedná o dobový kontext první třetiny minulého století, kdy v českých zemích existoval velmi silný zájem o Orient, Fillovu zajímavě koncipovanou sbírku asijského umění a v neposlední řadě také jeho celoživotní zájem o čínskou filozofii, způsob ztvárnění a teorii krajinomalby.

Emil Filla byl člověk s širokým rozhledem, který o umění ve všech jeho aspektech neustále přemýšlel i psal. Cílem této práce není zasadit Fillovu tvorbu do jediné správné kategorie, která by byla klíčovou k výkladu celého Fillova díla. Zajímal se o Čínu stejně jako o Giotto, holandskou krajinomalbu 17. století nebo Picassa. Jejím cílem by měl být spíše nový úhel pohledu na zvláštní tvorbu všestranného umělce mnoha tváří, který přinesl do poměrně izolované české tradice zcela nový přístup a velmi zvláštní novou estetiku. Konkrétně v tom, jak Emil Filla dokázal propojit v Evropě tradiční žánr krajinomalby s postupy, které vysledoval v čínském malířství. Čínské umění pro Fillu představovalo studnici inspirace, ať už čerpal z vlastních sbírek či pouze z reprodukcí.

1 Např. Emil Orlik, Arnošt Hofbauer, Adlof Hoffmeister, Ludvík Kuba, Zdeněk Sklenář.

Jako hlavní zdroj pro tuto práci posloužil cyklus maleb Českého středohoří. Většina těchto krajinomaleb je uchována v Galerii Benedikta Rejta v Lounech. V depozitáři jsou tu uloženy i Fillovy sbírkové předměty. Je ku podivu, že do dnešních dnů nedošlo k jejich detailnějšímu průzkumu. Bohužel není známo, kolik čínských originálních svitků se v galerii nachází, ani v jakém jsou stavu. Probádání této části sbírek by mělo proběhnout nejpozději do roku 2015. Fragmenty Fillovy čínské sbírky či obrazové databáze lze ovšem rekonstruovat i na základě publikovaných článků, výstav či esejí, u kterých byla fotografická příloha.

V případě Fillových krajinomaleb Českého středohoří, které jsou špatně dostupné a bývají vystaveny jen v některých expozicích Galerie Benedikta Rejta, jsem byla nucena vycházet z reprodukcí v knize Čestmíra Berky « *Emil Filla. Krajina Českého středohoří* ».²

2 Čestmír BERKA: *Emil Filla. Krajina Českého středohoří*. SNKL, Praha 1964.

1. Život Emila Filly

Emil Filla se narodil 3. dubna 1882 v moravské Chropyni. Dětství strávil v Brně, kde později absolvoval gymnázium a v roce 1902 zde začal pracovat v Krakovské pojišťovně. Již na přelomu 19. a 20. století navštívil Vídeň. V roce 1903 nastoupil na Akademii výtvarných umění v Praze, kde se seznámil se svými spolužáky, budoucími členy skupiny Osma, jejichž první společná výstava se konala v roce 1907. Na Akademii vydržel jen do roku 1906, kdy se v říjnu tohoto roku se vydal na cestu po

[…]


V tomto epilogu zasvěcenému krajinomalbě se Filla snažil uplatnit objevy vycházející ze zkoumání čínské malby. Chtěl dosáhnout nového druhu vnímání prostoru a času.¹²³ Je nutné uznat, že se Fillovi podařilo dosáhnout vskutku zvláštního účinku, kdy České středohoří v jeho podání působí na diváka jako kraj kolem Žluté řeky.¹²⁴ Filla vytvořil nový typus české krajiny, který je prostorem pro moderního člověka. Nejdůležitějším faktorem pro něj nebylo estetické chtění. Používal výtvarný jazyk, aby skrz něj odpověděl spíše na filozofické otázky. Od čínských sungských malířů přebírá uvědomnění, které zažívali, když sebou nechali prostupovat „*věčné, nekonečné proudění přírody.*“¹²⁵

Fillovy krajiny jsou syntézou celé tvůrčí činnosti. Obsahují v sobě širokou škálu vlivů a ta je důvodem, proč je i v dnešní době názor na České středohoří tak komplikovaný a rozpačitý.

120 WINTER 2004 (pozn. 98) 46.

121 FILLA 1959 (pozn. 54) 91.

122 WINTER 2004 (pozn. 98) 41.

123 Tomáš VLČEK: Emil Filla (1882-1953). Katalog výstavy, Jízdárna Pražského hradu. Národní galerie, Praha 2007, 86.

124 Milan KNÍŽÁK: Emil Filla (1882-1953). Katalog výstavy, Jízdárna Pražského hradu. Národní galerie, Praha 2007, 8.

125 BERKA 1964 (pozn. 2) 86.

Závěr

Emil Filla se s čínskými vlivy seznamoval postupně a po částech téměř čtyřicet let. Zájem a snad i lásku k Asii a především Číně v něm pravděpodobně probudily Chytilovy výstavy. Fillův vývoj vedl od sběratele nejrůznějších artefaktů, přes čtenáře čínských filozofů, zvědavého pozorovatele tušových maleb, až po malíře přijímajícího čínský filozoficko-výtvarný přístup.

Nešlo přitom o speciální zaměření pouze na umění Asie a Číny. V meziválečném období byl tento sběratelský a teoretický zájem součástí Fillových širších snah o nalezení univerzálního výtvarného jazyka a odklon od evropocentrismu. Je pravděpodobné, že v době věznění v koncentračních táborech se čínská filozofie a čínský životní postoj staly Fillovy mnohem bližší, že se s nimi do velké míry vnitřně ztotožnil, nalézal v nich útěchu, naději, ale i jedno z možných východisek pro svou budoucí tvorbu. Hledání nového výtvarného vyjádření vyvrcholilo v době únorového převratu, přestože ho Filla nikdy neformuloval explicitně jako svůj tvůrčí program. Striktně odmítal sloužit ideologii socialistickým realismem a vydal se hledat novou syntézu snového. Malby Českého středohoří jsou vedle Písní logickým vyústěním Fillových bojů o svobodu a o vlastní výraz. V cyklu Písní sice nalezneme silnější snahu o citaci čínské tušové malby se všemi náležitými rysy než u Českého středohoří, avšak zároveň mu byly kritikou více vytýkány. Krajiny ze Středohoří měly velkou hodnotu především pro samotného autora. Domnívám se, že pro Emila Fillu byl šestiletý pobyt v kopcích zvlněné české krajiny hledáním nové umělecké formy, završením vlastní tvorby a vytouženým prostorem pro osobní kontemplaci. Snad jsou jeho krajiny první etapou cesty za novým uměleckým výrazem, bohužel přerušenu předčasnou smrtí. Fillovy krajiny nejsou úpadkové, nejsou ani úlitbou moci. Jsou pouze nepochopené a zneužité tehdejšími režimy. Obrazy Českého středohoří byly pro Fillu jedinou možností, jak nadále tvořit, aniž by mu režim mohl něco vyčítat. Je to v jistém smyslu útěk od společenské reality, která se mu stále více vzdalovala. Krajinomalba, které se v průběhu své celoživotní tvorby věnoval spíše okrajově nebo z teoretického hlediska, mu najednou dala prostor pro vytvoření si vlastního světa ukrytého v bezpečí zámku v Peruci. Klidné útočiště a čas k zamyšlení byly důležitými faktory pro vznik této snové krajiny. Je proto paradoxem, že malby Českého středohoří byly v padesátých letech vyzdvihovány jako čistě realistické, a proto jako jediná Fillova práce odpovídající soudobému uměleckému diktátu.

Filla byl ale svými krajinami posedlý a nedokázal se jich vzdát ani poté, co byl obviňován z prorežimní spolupráce. Tato díla vytvářená s užitím čínských malířských postupů (malované tuší, používající vícehledovost a úzký podlouhlý horizontální formát) jsou osamoceným ostrovem ve vývoji českého umění a představují odbočku z tradiční krajinomalby. I přes velké úsilí, které Filla musel vynaložit, aby krajiny vznikly, v českém umění neexistuje žádná návaznost umělců dalších generací a chybí jakýkoliv přímý vývoj. Dodnes je na Fillův soubor Českého středohoří nahlíženo s naprostým nepochopením a s odstupem jako na speciální kategorii stejně jako např. na mimoevropské umění.

Věřím, že již brzy se tyto krajiny zařadí do přirozeného kontextu dějin českého umění a bude na ně nahlíženo v novém světle. Nebudou chápány jako kuriozita, ale poslouží jako důležitý doklad o pestrosti a originalitě nejen Fillovy, ale i české tvorby. Filla a jeho krajinomalby jsou důkazem otevřenosti českého umění k přijímání nových vlivů, jak evropských, tak v tomto případě i asijských.
