Posudek oponentky bakalářské práce
Fakulta: Filozofická fakulta UK v Praze
Ústav: Ústav pro dějiny umění
Studentka: Emma Pecháčková
Studijní obor: dějiny umění
Název diplomové práce: Emil Filla a Čína

Studentka se ve své práci zabývá dílem Emila Filly, které bylo v minulosti již do značné míry zpracované, avšak zaměřuje se na jeho pozdní krajiny s náměty Českého středohoří a jejich inspirační zdroje v čínské malbě. Zároveň se vyjadřuje k Fillovu zájmu o Čínu a vsazuje jeho tvorbu do širšího kontextu zájmu o čínské umění v meziválečném Československu. Vyzdvihuje také Fillovu osobní inklinaci k čínskému umění a kultuře, která se výrazně projevila během jeho nuceného pobytu v koncentračním táboře a po skončení války v reakci na politické a ideologické nároky na soudobou uměleckou tvorbu. Významným přínosem práce je přehledná rekapitulace předmětů čínskému umění, které Filla vlastnil, stejně jako soupis a kritická reflexe jeho vlastních textů o čínském umění, přičemž autorka uvádí na pravou míru některé nejasnosti v prepisech jmen čínských malířů a Fillovu idealizaci podstaty a praxe čínské malby. Velmi užitečné je zohlednění soudobých pramenů, jako jsou archiválie k výstavám, články z dobového tisku ad., které práci poskytují solidní základ pro rekonstrukci nezbytného kontextu.

Práce je zpracována přehledně s kvalitním využitím pramenů a sekundární literatury. Zajímavé je zejména postižení a faktická dokumentace Fillova duchovního spříznění s čínským tvůrcem a podobného přístupu k malířské tvorbě, které je vyloženo na str. 36. Podobně inspirativní je také chápání Fillových pozdních krajin jako „syntézy“ tvůrčí osobnosti a její životní zkušenosti (str. 39), která nám umožňuje lepší vhled do složitosti často nepochopeného autorského přístupu i použitých motivů. Za velmi dobrý považuji též závěr práce, kde jsou přehledně a srozumitelně shrnuty hlavní myšlenky celé studie, neboť v předchozím textu občas zapadnou v procesu místy poněkud nepřehledné argumentace.

Za hlavní negativum práce lze označit absenci reflexe čínské literární kultury a literárních názorů na krajinomalbu, které se dle mého soudu (podloženého materiálem zohledněným v této práci) především promítají do Fillova přístupu, ač si toho sám nejspíše nebyl vědom a své názory vykládal především jako inspirované soudobými překlady čínských taoistických textů. Zároveň bych autorce vytkla občasnou terminologickou nepřesnost – např. u termínu „podlouhlý formát“ (str. 4), „podlouhlé krajiny“ apod., přičemž pro čínskou krajinomalbu jsou zavedenými termíny „horizontální formát/svitek“ příp. „podélný svitek“ (což ještě více vynikne u anglického resumé, kde autorka používá označení „thin and long form“, přičemž běžné je spíše „narrow horizontal format“); „kopce a voda“ (str. 17), přičemž pro čínskou krajinomalbu se běžně používá označení „hory a řeky“, případně „hory a voda/vodstva“ a několik dalších případů. Nepříliš lichotivý je také výskyt dvou hrubých chyb v koncovce Fillova jména (str. 28 – „až do Fillovi smrti“ a str. 40 – „čínská filozofie a čínský životní postoj [se] staly Fillovy mnohem bližší“).

I přes tyto dílčí výhrady navrhuji hodnocení známkou výborně, především z důvodu kvalitního pojednání náročného mezioborového tématu. Jako otázky do diskuze navrhuji výše zmiňované přehodnocení některých východisek Fillova přístupu jako inspirovaných názorů čínských literárních malířů a myslitelů, které jednoznačně zaznívají z některých citovaných úryvků čínských textů. Další oblastí k zamyšlení by mohlo být porovnání Fillových tvůrčích výsledků s obrazy některých čínských malířů inspirovaných naopak západní malbou, jako byli Lin Feng-mien, Li Kche-žan ad., což by ovšem již bylo skutečně tématem na obsáhlejší, diplomovou nebo disertační práci.

V Paříži, dne 9. 9. 2012

Mgr. Michaela Pejčochová, Ph.D.